da rede pública  estadual  e  prestar  apoio  e  assessoria  às  redes  municipais,  bem como criar

mecanismos de controle e verificação da rede privada, para a construção e a consolidação de

um eficaz sistema público estadual de ensino no Estado de Goiás;

VII  – modelar e implementar projetos de monitoramento dos 246 (duzentos e

quarenta e seis) municípios do Estado de Goiás quanto à formação continuada e em nível de

pós– graduação de professores da educação básica;

VIII – estruturar plano de formação profissional inicial e continuada para o quadro

docente e demais profissionais da secretaria;